

# 深圳市赛为智能股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2024 年度母公司以及合并的利润表、2024 年度母公司以及合并的现金流量表、2024 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具了带持续经营重大不确定性段落的保留意见的审计报告。现将公司（合并）2024 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、2024 年度经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	变动率
营业收入	143,282,608.30	448,173,325.71	304,890,717.41	-68.03%
营业成本	128,564,657.34	308,065,948.66	179,501,291.32	-58.27%
税金及附加	3,845,539.29	10,706,000.25	6,860,460.96	-64.08%
销售费用	14,630,296.42	28,374,113.97	13,743,817.55	-48.44%
管理费用	48,214,190.90	68,353,782.41	20,139,591.51	-29.46%
研发费用	40,167,224.80	55,274,805.99	15,107,581.19	-27.33%
财务费用	19,856,591.94	29,742,592.53	9,886,000.59	-33.24%
其中：利息费用	26,230,605.80	29,057,998.47	2,827,392.67	-9.73%
利息收入	482,766.13	228,279.72	254,486.41	111.48%
其他收益	11,133,142.16	6,383,687.05	4,749,455.11	74.40%
投资收益	127,212,994.42	2,823,065.25	124,389,929.17	4406.20%
信用减值损失	35,916,684.55	63,078,452.99	27,161,768.44	-43.06%

资产减值损失	- 73,685,662.38	- 86,211,811.59	12,526,149.21	-14.53%
资产处置收益	886,855.76	35,196,589.18	- 34,309,733.42	-97.48%
营业利润	- 336,791,235.82	- 162,876,971.70	- 173,914,264.12	106.78%
营业外收入	192,602.23	6,254,716.90	- 6,062,114.67	-96.92%
营业外支出	173,605,289.62	10,635,889.75	162,969,399.87	1532.26%
所得税费用	982,631.74	- 908,945.57	1,891,577.31	-208.11%
归属于母公司股东的净利润	- 507,315,796.03	- 160,773,659.22	- 346,542,136.81	215.55%

2024年度,公司实现营业收入14,328.26万元,较上年同期减少了68.03%,实现营业利润-33,679.12万元,较上年同期增加亏损106.78%,实现归属于母公司普通股股东的净利润-50,731.58万元,较上年同期增加亏损215.55%。

1、2024年度公司实现营业收入14,328.26万元,较上年同期减少了68.03%,主要原因为报告期公司轨道交通业务收入较上年同期减少所致。

2、2024年度公司发生营业成本12,856.47万元,较上年同期减少了58.27%,主要原因为报告期公司轨道交通业务收入较上年同期减少所致。

3、2024年度公司发生税金及附加384.55万元,较上年同期减少了64.08%,主要原因为上年度公司出售子公司房产,缴纳土地增值税所致。

4、2024年度公司销售费用发生额为1,463.03万元,较上年同期减少了48.44%,主要原因为报告期公司职工薪酬较上年同期减少所致。

5、2024年度公司管理费用发生额为4,821.42万元,较上年同期减少了29.46%,主要原因为报告期公司职工薪酬、折旧摊销、中介费较上年同期减少所致。

6、2024年度公司研发费用发生额为4,016.72万元,较上年同期减少了27.33%,主要原因为报告期公司投入研发人力成本以及折旧摊销减少所致。

7、2024年度公司财务费用发生额为1,985.66万元,较上年同期减少了33.24%,主要原因为报告期公司汇兑损益增加所致。

8、2024年度公司其他收益金额为1,113.31万元,较上年同期增加了74.40%,主要为报告期公司与资产相关的政府补助递延收益摊销较上年同期增加所致。

9、2024年度公司投资收益为负12,721.30万元,较上年同期减少了4406.20%,主要原因为报告期公司对出售马鞍山学院事项进行了债务重组所致。

10、2024年度公司信用减值损失金额为3,591.67万元,较上年同期减少了43.06%,主要原因为报告期公司收到出售马鞍山学院款项,按账龄计提的其他应收款坏账准备减少所致。

11、2024年度公司资产减值损失金额为7,368.57万元,较上年同期减少了14.53%,主要为报告期公司计提无形资产减值准备较上年同期减少所致。

12、2024年度公司资产处置收益发生额为88.69万元,较上年同期减少了97.48%,主要原因为上年度公司出售了子公司房产所致。

13、2024年度公司营业外收入发生额为19.26万元,较上年同期减少了96.92%,主要原因为报告期公司其他利得较上年同期减少所致。

14、2024年度公司营业外支出发生额为17,360.53万元,较上年同期增加了1532.26%,主要原因为报告期公司计提艾特网能诉讼预计负债以及投资者诉讼损失所致。

15、2024年度公司计提所得税费用为98.26万元,较上年同期增加了208.11%,主要原因为公司报告期递延所得税费用较上年同期增加所致。

## 二、2024年末财务状况

单位：元

资产	期末余额	期初余额	增减额	变动率
货币资金	69,051,736.21	72,672,107.57	-3,620,371.36	-4.98%
应收账款	277,985,673.11	386,813,270.11	-108,827,597.00	-28.13%
应收款项融资	-	68,213.84	-68,213.84	-100.00%
预付款项	5,577,592.75	6,564,781.89	-987,189.14	-15.04%
其他应收款	86,251,852.40	270,870,919.21	-184,619,066.81	-68.16%
存货	1,475,477.09	20,854,541.58	-19,379,064.49	-92.92%
合同资产	85,871,325.55	160,889,895.48	-75,018,569.93	-46.63%

其他流动资产	4,905,762.27	3,229,126.40	1,676,635.87	51.92%
其他权益工具投资	1,000,000.00	1,000,000.00	-	0.00%
投资性房地产	336,863,094.32	345,803,380.16	-8,940,285.84	-2.59%
固定资产	2,026,629.02	11,329,434.04	-9,302,805.02	-82.11%
使用权资产	10,117,191.99	11,686,434.60	-1,569,242.61	-13.43%
无形资产	272,597,732.25	313,130,107.70	-40,532,375.45	-12.94%
开发支出	14,482,827.94	3,892,924.48	10,589,903.46	272.03%
长期待摊费用	483,623.75	234,627.79	248,995.96	106.12%
递延所得税资产	5,204,050.80	6,586,859.08	-1,382,808.28	-20.99%
短期借款	5,261,493.75	-	5,261,493.75	-
应付票据	230,000.00	1,008,925.30	-778,925.30	-77.20%
应付账款	259,822,845.57	322,540,372.82	-62,717,527.25	-19.44%
预收款项	115,784.48	169,508.20	-53,723.72	-31.69%
合同负债	58,899,833.00	80,471,275.62	-21,571,442.62	-26.81%
应付职工薪酬	40,397,754.64	36,281,683.74	4,116,070.90	11.34%
应交税费	56,379,460.17	54,900,781.72	1,478,678.45	2.69%
其他应付款	75,026,353.98	40,486,745.76	34,539,608.22	85.31%
其中：应付利息	10,458,356.77	-	10,458,356.77	-
一年内到期的非流动负债	62,816,554.44	66,029,737.08	-3,213,182.64	-4.87%
其他流动负债	797,987.90	-	797,987.90	-
长期借款	341,950,162.29	349,166,662.29	-7,216,500.00	-2.07%
租赁负债	4,083,012.01	5,647,331.88	-1,564,319.87	-27.70%
预计负债	133,931,646.49	5,178,746.03	128,752,900.46	2486.18%
递延收益	17,634,406.40	24,555,956.26	-6,921,549.86	-28.19%
股本	763,869,228.00	763,869,228.00	-	0.00%
资本公积	955,994,015.47	955,994,015.47	-	0.00%
其他综合收益	-13,938,367.16	-8,959,479.05	-4,978,888.11	55.57%
盈余公积	42,723,544.56	42,723,544.56	-	0.00%
未分配利润	-	-	-507,315,796.03	45.34%
归属于母公司所有者权益合计	1,626,208,476.73	1,118,892,680.70	-512,294,684.14	-80.71%
少数股东权益	-7,544,578.53	-7,597,803.36	53,224.83	-0.70%

1、货币资金 2024 年 12 月 31 日期末数为 6,905.17 万元，较期初减少了 4.98%，无重大变化。

2、应收账款 2024 年 12 月 31 日期末数为 27,798.57 万元，较期初减少了

28.13%，主要原因为报告期公司收回应收款项所致。

3、应收款项融资 2024 年 12 月 31 日期末数为 0，较期初减少了 100%，主要为公司上年度收到的银行承兑汇票于本报告期到期兑付所致。

4、预付款项 2024 年 12 月 31 日期末数为 557.76 万元，较期初减少了 15.04%，主要原因为报告期公司预付货款减少所致。

5、其他应收款 2024 年 12 月 31 日期末数为 8,625.19 万元，较期初减少了 68.16%，主要原因为报告期公司收到出售马鞍山学院款项所致。

6、存货 2024 年 12 月 31 日期末数为 147.55 万元，较期初减少了 92.92%，主要原因为报告期公司子公司合肥赛为清理了库存商品及在途物资所致。

7、合同资产 2024 年 12 月 31 日期末数为 8,587.13 万元，较期初减少了 46.63%，主要原因为报告期公司全额计提吉尔吉斯安全城市项目合同资产减值准备所致。

8、其他流动资产 2024 年 12 月 31 日期末数为 490.58 万元，较期初增加了 51.92%，主要原因为报告期公司增值税待抵扣额增加所致。

9、其他权益工具投资 2024 年 12 月 31 日期末数为 100.00 万元，较期初无变动。

10、投资性房地产 2024 年 12 月 31 日期末数为 33,686.31 万元，较期初减少了 2.59%，主要原因为报告期公司按期计提折旧所致。

11、固定资产 2024 年 12 月 31 日期末数为 202.66 万元，较期初减少了 82.11%，主要原因为报告期公司处置了控股孙公司华翼星空股权，位于河北的厂房不再纳入合并范围所致。

12、使用权资产 2024 年 12 月 31 日期末数为 1,011.72 万元，较期初减少了 13.43%，主要原因为报告期公司及子公司减少租赁房产所致。

13、无形资产 2024 年 12 月 31 日期末数为 27,259.77 万元，较期初减少了 12.94%，主要原因为报告期公司按期计提无形资产摊销所致。

14、开发支出 2024 年 12 月 31 日期末数为 1,448.28 万元，较期初增加了

272.03%，主要原因为报告期公司资本化的研发投入增加所致。

15、长期待摊费用 2024 年 12 月 31 日期末数为 48.36 万元，较期初增加了 106.12%，主要原因为报告期公司子公司开办费增加所致。

16、递延所得税资产 2024 年 12 月 31 日期末数为 520.41 万元，较期初减少了 20.99%，主要原因为报告期公司信用减值准备可抵扣暂时性差异减少所致。

17、短期借款 2024 年 12 月 31 日期末数 526.15 万元，期初余额为 0，主要是报告期公司信用借款增加所致。

18、应付票据 2024 年 12 月 31 日期末数为 23.00 万元，较期初减少了 77.20%，主要原因为公司前期开具的商业承兑汇票兑付所致。

19、应付账款 2024 年 12 月 31 日期末数为 25,982.28 万元，较期初减少了 19.44%，主要原因为报告期公司支付供应商货款及分包单位工程款所致。

20、预收账款 2024 年 12 月 31 日期末数为 11.58 万元，较期初减少了 31.69%，主要原因为报告期末预收房屋租金减少所致。

21、合同负债 2024 年 12 月 31 日期末数为 5,889.98 万元，较期初减少了 26.81%，主要原因为报告期公司预收工程及设备款减少所致。

22、应付职工薪酬 2024 年 12 月 31 日期末数为 4,039.78 万元，较期初增加了 11.34%，主要原因为报告期公司未及时支付部分职工工资所致。

23、应交税费 2024 年 12 月 31 日期末数为 5,637.95 万元，较期初增加了 2.69%，主要原因为本报告期公司应交增值税增加所致。

24、其他应付款 2024 年 12 月 31 日期末数为 7,502.64 万元，较期初增加了 85.31%，主要原因为报告期末公司尚未支付投资者诉讼赔偿款及部分银行贷款利息所致。

25、一年内到期的非流动负债 2024 年 12 月 31 日期末数为 6,281.66 万元，较期初减少了 4.87%，主要原因为公司将于 1 年内到期的中长期银行贷款减少所致。

26、其他流动负债 2024 年 12 月 31 日期末数为 79.80 万元，期初余额为 0，

主要是已背书的商业承兑汇票未终止确认所致。

27、长期借款 2024 年 12 月 31 日期末数为 34,195.02 万元，较期初减少了 2.07%，主要原因为本报告期公司归还银行借款所致。

28、租赁负债 2024 年 12 月 31 日期末数为 408.30 万元，较期初减少了 27.70%，主要原因为报告期公司及子公司减少租赁房产所致。

29、预计负债 2024 年 12 月 31 日期末数为 13,393.16 万元，较期初增加了 2486.18%，主要原因为公司计提艾特网能诉讼形成的或有负债。

30、递延收益 2024 年 12 月 31 日期末数为 1,763.44 万元，较期初减少了 28.19%，主要原因为公司按期结转至其他收益所致。

31、股本 2024 年 12 月 31 日期末数为 76,386.92 万元，较期初无变动。

32、资本公积 2024 年 12 月 31 日期末数为 95,599.40 万元，较期初无变动。

33、其他综合收益 2024 年 12 月 31 日期末数为负 1,393.84 万元，较期初减少了 55.57%，主要原因为报告期公司外币财务报表折算差额减少所致。

### 三、2024 年度现金流入流出情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减额	变动率
经营活动现金流入小计	229,866,146.42	429,788,295.65	-199,922,149.23	-46.52%
经营活动现金流出小计	268,564,693.39	454,131,772.09	-185,567,078.70	-40.86%
经营活动产生的现金流量净额	-38,698,546.97	-24,343,476.44	-14,355,070.53	-58.97%
投资活动现金流入小计	90,504,648.54	96,201,598.71	-5,696,950.17	-5.92%
投资活动现金流出小计	989,561.03	3,408,755.71	-2,419,194.68	-70.97%
投资活动产生的现金流量净额	89,515,087.51	92,792,843.00	-3,277,755.49	-3.53%
筹资活动现金流入小计	6,876,000.01	33,684,496.58	-26,808,496.57	-79.59%
筹资活动现金流出小计	50,616,235.80	136,177,254.33	-85,561,018.53	-62.83%

筹资活动产生的现金流量净额	-43,740,235.79	-102,492,757.75	58,752,521.96	57.32%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	631,266.20	444,340.42	186,925.78	42.07%
现金及现金等价物净增加额	7,707,570.95	-33,599,050.77	41,306,621.72	122.94%

2024 年度公司现金及等价物净增加额为 770.76 万元，较上年同期增加了 4,130.66 万元，增加了 122.94%，主要原因为：

1、2024 年度公司经营活动产生的现金流量净额为负 3,869.85 万元，较上年同期减少了 58.97%。表现为销售商品、提供劳务收到的现金 20,487.03 万元，较上年同期减少了 49.48%；收到其他与经营活动有关的现金 2,379.95 万元，较上年同期增加了 0.75%；购买商品、接受劳务支付的现金 15,265.26 万元，较上年同期减少了 45.03%；支付给职工以及为职工支付的现金 7,303.02 万元，较上年同期减少了 20.66%；支付的各项税费 640.74 万元，较上年同期减少了 73.44%；支付的其他与经营活动有关的现金 3,647.45 万元，较上年同期减少了 39.49%所致。

2、2024 年度公司投资活动产生的现金流量净额为 8,951.51 万元，较上年同期减少了 3.53%。处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 0.46 万元，较上年同期减少了 100%；收到其他与投资活动有关的现金 9,050.00 万元，较上年同期增加了 14079.89%；购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 74.44 万元，较上年同期减少了 78.16%所致。

3、2024 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为负 4,374.02 万元，较上年同期增加了 57.32%。表现为取得借款收到的现金 380.00 万元，较上年同期增加了 90.00%；收到其他与筹资活动有关的现金 307.60 万元，较上年同期减少了 90.29%；偿还债务支付的现金 2,125.99 万元，较上年同期减少了 60.66%；分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,276.26 万元，较上年同期减少了 55.72%；支付其他与筹资活动有关的现金 1,659.37 万元，较上年同期减少了 68.87%所致。

#### 四、主要财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	本年较上年增减 (%)
----	---------	---------	-------------

基本每股收益（元/股）	-0.6641	-0.2088	-218.06%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.2852	-0.2650	-7.62%
加权平均净资产收益率（%）	-133.13%	-22.57%	-110.56%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-57.16%	-28.65%	-28.51%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.05	-0.03	-66.67%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.16	0.83	-80.72%
流动比率（倍）	0.95	1.53	-37.91%
速动比率（倍）	0.79	1.23	-35.77%
资产负债率（%）	90.21%	61.18%	29.03%

1、2024年度公司基本每股收益为负0.6641元，较上年同期减少了218.06%，主要原因为报告期内公司归属于上市公司净利润较上年同期减少所致。

2、2024年度公司每股经营活动产生的现金流量净额为负0.05元，较上年同期减少了66.67%，主要原因为报告期内公司经营活动产生的现金流量净额减少所致。

3、2024年末公司流动比率、速动比率较年初有所降低，期末资产负债率为90.21%，较期初增加了29.03%，负债水平仍较高，存在一定经营财务风险。

深圳市赛为智能股份有限公司

董 事 会

2025年4月21日